
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea prețului pentru apă potabilă produsă, transportată și distribuită 

în Comuna Cotmeana, județul Argeș  pentru SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 18.12.2019; 
        Având în vedere : 

– Cererea nr. 6516/17.12.2019 prin care SC Serviciului Edilitar Cotmeana SRL, solicită 
aprobarea prețului la apă în Comuna Cotmeana, conform Avizului emis de Autoritatea 
Națională de Reglementare pentru Serviciile de Utilități Publice cu nr.716581/17.12.2019;  

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.6519/17.12.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, înregistrat cu 
nr.2141/18.04.2019  către SC Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L.  

     În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) art.133, alin.(1), art.139, alin.(1), alin.(3), lit.g) coroborat cu 

art.592 și art.594 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– art.8 alin.(1) şi alin.(3) lit.k) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– art.35, alin.(5), alin.(8) din Legea nr.241/2006, a serviciului de alimentare cu apă potabilă și de 

canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
– Ordinului nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 

preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare; 
În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă prețul pentru apă potabilă produsă, transportată și distribuită în Comuna 

Cotmeana, județul Argeș la nivelul de 4,22 lei, exclusiv TVA, conform Avizului nr.716581/2019 emis 
de către ANRSC pe baza influentelor reale primite în costuri până la nivelul lunii decembrie 2019. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează SC SERVICIUL 
EDILITAR COTMEANA SRL. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL și Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 

 
Nr.72                       Data: 18.12.2019 
 

  PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                      Contrasemnează Secretar  General UAT   
     GABĂR GHEORGHE                                                         GHINEA IONELA LILIANA 
 
Hotărârea a fost adoptată cu __voturi „pentru”,  __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



2 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General UAT 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind stabilirea prețullui pentru apă potabilă produsă, transportată și distribuită 

în Comuna Cotmeana, județul Argeș  pentru SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL 
 
 

        Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinnară în data de 18.12.2019; 
        Având în vedere : 

– Cererea nr. 6516/17.12.2019 a SC Serviciului Edilitar Cotmeana SRL, cu privire la stabilirea 
prețului la apă în Comuna Cotmeana, județul Argeș; 

– Avizul nr.716581/17.12.2019 emis de Autoritatea Națională de Reglementare pentru Serviciile 
de Utilități Publice;  

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana, înregistrat cu nr.6519/17.12.2019; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 
– HCL nr.26/18.04.2019, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 

gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, înregistrat cu 
nr.2141/18.04.2019  către SC Serviciul Edilitar Cotmeana S.R.L.  

     În conformitate cu prevederile: 
– art.129, alin.(1), alin.(2), lit.c) art.133, alin.(1), art.139, alin.(1), alin.(3), lit.g) coroborat cu 

art.592 și art.594 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 
– art.8 alin.(1) şi alin.(3) lit.k) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, 

cu modificările și completările ulterioare; 
– art.35, alin.(5), alin.(8) din Legea nr.241/2006, a serviciului de alimentare cu apă potabilă și de 

canalizare, cu modificările și completările ulterioare; 
– Ordinului nr. 65/2007 privind aprobarea Metodologiei de stabilire, ajustare sau modificare a 

preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare; 
În temeiul art.196, alin.(1), lit.a) OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ; 

 
PROPUNE: 

 
Art.1. (1) Se aprobă prețul pentru apă potabilă produsă, transportată și distribuită în Comuna 

Cotmeana, județul Argeș la nivelul de 4,22 lei, exclusiv TVA, conform Avizului nr.716581/2019 emis 
de către ANRSC pe baza influentelor reale primite în costuri până la nivelul lunii decembrie 2019. 

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează SC SERVICIUL 
EDILITAR COTMEANA SRL. 

Art.3. Prezenta hotărâre, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va fi comunicată 
SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL și Institutiei Prefectului Județul Arges, în vederea exercitarii 
controlului de legalitate. 

 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 


